上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表列示方式变更的主要影响如下：

项目

 财务报表列示方式变

更前账面价值（2018

年 12 月 31 日）

财务报表列示方式变

更影响

财务报表列示方式变更

后账面价值（2019 年 1

月 1 日）

应收票据及应收账款 1,026,549,861.93 -1,026,549,861.93

应收票据  7,680,000.00 7,680,000.00

应收账款  1,018,869,861.93 1,018,869,861.93

2019 年半年度报告

37 / 220

项目

 财务报表列示方式变

更前账面价值（2018

年 12 月 31 日）

财务报表列示方式变

更影响

财务报表列示方式变更

后账面价值（2019 年 1

月 1 日）

应付票据及应付账款 2,931,633,572.62 -2,931,633,572.62

应付票据  1,297,288,400.00 1,297,288,400.00

应付账款  1,634,345,172.62 1,634,345,172.62

（3）重要会计估计变更

根据《企业会计准则第 4 号——固定资产》有关规定，每个会计年度终了，企业应对固定资

产的预计使用寿命、净残值和折旧方法进行复核，如果固定资产的预计使用寿命、净残值与原先

会计估计数有差异的，应当进行相应调整。本公司于 2019 年 4 月 29 日在第五届董事会第六十三

次会议审议批准了《关于公司船舶及集装箱会计估计变更的议案》，对公司船舶及集装箱预计净残

值作相应调整。

本次会计估计变更前，船舶资产预计净残值的会计估计为每轻吨 330 美元，集装箱资产预计

净残值为 20 尺干箱 USD780/UNIT、40 尺及 45 尺干箱均为 USD900/UNIT。本次会计估计变更后，

船舶资产预计净残值的会计估计为每轻吨 366 美元，集装箱资产预计净残值为 20 尺干箱

USD886/UNIT、40 尺及 45 尺干箱均为 USD1016/UNIT。

本次会计估计变更自 2019 年 1 月 1 日起适用，采用未来适用法进行会计处理。经测算，本次会

计估计变更后，公司 2019 年度船舶及集装箱折旧费减少 2.2 亿元。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前

本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、无限售条件流通股份 11,683,125,000 100.00 -75,000,000 -75,000,000 11,608,125,000 100.00

1、人民币普通股 7,932,125,000 67.89   7,932,125,000 68.33

2019 年半年度报告

38 / 220

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 3,751,000,000 32.11 -75,000,000 -75,000,000 3,676,000,000 31.67

4、其他

二、股份总数 11,683,125,000 100.00 -75,000,000 -75,000,000 11,608,125,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据公司2019年第一次临时股东大会、2019年第一次A股类别股东大会及2019年第一次H股类

别股东大会决议，公司于A股、H股市场进行股票回购。回购的H股股份全部注销并减少公司注册资

本。

2019年5月14日，公司完成A股回购，实际回购公司A股股份79,627,003股，占公司总股本的

0.682%。（详见临时公告：临2019-044）

2019年5月14日，公司通过香港联合交易所有限公司完成H股回购，实际回购公司H股股份

75,000,000股，占公司总股本的0.642%，使用资金总额约66,404,742元人民币。（详见公司在上

海证券交易所网站www.sse.com.cn披露的H股公告）。

2019年6月4日，公司完成注销本次回购的75,000,000股H股股份。上述注销完成后，公司的总

股本由11,683,125,000股变更为11,608,125,000股。（详见临时公告：临2019-048）

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 341,844

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质
股份状态

数量

中国海运集团有限

公司
0 4,410,624,386 38.00 0 无 0 国有法人